

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
AR 30.000 INVERTER	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 30.000 BTUS, MODELO HI-WALL, FRIO, 220V, CONTROLE REMOTO SEM FIO, ETIQUETA A PROCEL, GÁS ECOLÓGICO, SISTEMA INVERTER	MAT.	UN	2,00	5.040,36	10.080,72	12,38	12,38
TRE001	Granito Aqualux 2cm polido	MAT.	M2	19,34	450,00	8.705,03	10,69	23,06
sombrite	SOMBREADOR 5X5,70	MAT.	UN	1,00	6.500,00	6.500,00	7,98	31,04
hunter douglas 84R	REVESTIMENTO METÁLICO 84R, EM ALUZINC, COR PRATA, INCLUSO TODO MATERIAL E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO	MAT.	M2	7,15	490,00	3.503,50	4,30	35,35
AZULEJO 29X58	AZULEJO WHITE PLAIN MATTE RETIFICADO ACETINADO 29,1X58,4CM	MAT.	M2	66,11	41,90	2.770,01	3,40	38,75
VEDAPREN	Manta Líquida Acrílica Vedapren para Impermeabilização de Coberturas Expostas Branca Vedacit OU SIMILAR	MAT.	KG	154,00	17,72	2.728,88	3,35	42,10
Domos	Domo em acrílico branco leitoso 110x110cm Pollis ou similar	MAT.	UN	2,00	1.189,90	2.379,80	2,92	45,02
39025	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	MAT.	UN	2,10	1.021,29	2.146,38	2,64	47,65
SUVINIL SEMPRE NOVA	TINTA LATEX ACRÍLICO PREMIUM SUVINIL SEMPRE NOVA	MAT.	L	87,55	22,16	1.940,11	2,38	50,04
TINTA TOQUE DE SEDA	TINTA LATEX ACRÍLICO PREMIUM TOQUE DE SEDA	MAT.	L	108,80	17,27	1.878,98	2,31	52,34
AR 12.000 INVERTER	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 12.000 BTUS, MODELO HI-WALL, FRIO, 220V, CONTROLE REMOTO SEM FIO, ETIQUETA A PROCEL, GÁS ECOLÓGICO, SISTEMA INVERTER	MAT.	UN	1,00	1.825,40	1.825,40	2,24	54,58
BARRA APOIO	BARRA DE APOIO LINHA CONFORTO DECA OU SIMILAR	MAT.	UN	5,00	300,45	1.502,25	1,84	56,43
AR 9.000 INVERTER	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 9.000 BTUS, MODELO HI-WALL, FRIO, 220V, CONTROLE REMOTO SEM FIO, ETIQUETA A PROCEL, GÁS ECOLÓGICO, SISTEMA INVERTER	MAT.	UN	1,00	1.456,90	1.456,90	1,79	58,22
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	755,51	1,86	1.405,24	1,73	59,94
INST AR 30.000	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 22.000 A 30.000 BTU'S COM FORNECIMENTO DE TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA EM COBRE DE ATÉ 2,5M, TUBO ESPONJOSO, FITA DE ACABAMENTO, FURO EM ALVENARIA, DRENO DE 3,5M COM CONEXÕES, REALIZADO POR EMPRESA CREDENCIADA PELA FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. GARANTIA DE 1 ANO	MAT.	UN	2,00	506,99	1.013,98	1,24	61,19
11499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	MAT.	UN	1,00	983,73	983,73	1,21	62,40
Fraldário	Fraldário Rebatível (basculante), peça retrátil, para troca de bebês em banheiro público, em polietileno, capacidade 25 Kg, modelo Fraldário Cocoon Branco Freso Brinquedos ou similar	MAT.	UN	1,00	935,46	935,46	1,15	63,54
1108	CALHA CHAPA GALVANIZADA NUM 24 L = 33CM	MAT.	M	46,40	20,06	930,78	1,14	64,69
MOTOR PORTAO	Conjunto DZ Rio 1/2 hibrido PPA ou equivalente técnico, incluso 2 controles remotos codificados	MAT.	UN	1,00	905,00	905,00	1,11	65,80

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
INST AR 18.000	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE ATÉ 18.000 BTU'S COM FORNECIMENTO DE TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA EM COBRE DE ATÉ 2,5M, TUBO ESPONJOSO, FITA DE ACABAMENTO, FURO EM ALVENARIA, DRENO DE 3,5M COM CONEXÕES, REALIZADO POR EMPRESA CREDENCIADA PELA FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. GARANTIA DE 1 ANO	MAT.	UN	2,00	414,81	829,62	1,02	66,82
7345	TINTA LATEX PVA	MAT.	L	54,40	15,17	825,25	1,01	67,83
CORTINA AR	Cortina de Ar SPRINGER 150 cm 220v c/ Controle ACF15S5 OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	807,31	807,31	0,99	68,82
21108	PISO EM PORCELANATO RETIFICADO EXTRA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	MAT.	M2	19,37	40,61	786,49	0,97	69,79
12759	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	MAT.	M2	1,10	654,75	720,23	0,88	70,67
11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	MAT.	M2	2,10	324,88	682,25	0,84	71,51
NOVACOR PISO	TINTA ACRÍLICA NOVACOR PISO PREMIUM	MAT.	L	63,80	10,55	673,09	0,83	72,34
37371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	755,51	0,83	627,07	0,77	73,11
38877	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	MAT.	KG	114,00	5,41	616,74	0,76	73,86
700	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO LINHA BENEFIT DOCOL OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	592,90	592,90	0,73	74,59
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT.	KG	1.124,13	0,47	528,34	0,65	75,24
VASO CONVENCIONAL	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL RAVENA GELO DECA OU SIMILAR	MAT.	UN	3,00	169,90	509,70	0,63	75,86
AJUSTE PORTAO	AJUSTE PORTAO CORRER E INSTALAÇÃO DE MOTOR PARA AUTOMAÇÃO DO PORTÃO, INCLUSIVE ACESSÓRIO (CREMALHEIRA, ETC.)	MAT.	UN	1,00	500,00	500,00	0,61	76,48
TINTA ACRILICO STDAR	TINTA LATEX ACRILICO STANDART RENDE MUITO SUVINIL	MAT.	L	41,93	11,61	486,81	0,60	77,08
massa oleo	Massa a óleo para madeira	MAT.	L	23,59	20,53	484,25	0,59	77,67
10228	VÁLVULA DE DESCARGA DE *1 1/2"* COM REGISTRO E ACABAMENTO EM METAL CROMADO	MAT.	UN	3,00	153,00	459,00	0,56	78,23
7271	BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO 8 FUIROS - 9 X 19 X 19 CM	MAT.	UN	795,36	0,57	453,36	0,56	78,79
TOR PRESS COMPACT	TORNEIRA PRESSMATIC COMPACT 110 MESA COM ACABAMENTO CROMADO DOCOL OU SIMILAR	MAT.	UN	2,00	216,10	432,20	0,53	79,32
BARRA DE APOIO	BARRA DE APOIO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, CROMADA, 80CM, CONFORME NBR 9050/2015, IMPERATRIZ OU SIMILAR	MAT.	UN	2,00	209,90	419,80	0,52	79,84
10556	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA, FOLHA LISA PARA PINTURA *90 X 210 X 3,5* CM	MAT.	UN	2,00	208,47	416,94	0,51	80,35
TIMER	TIMER PROGRAMÁVEL 220V EXATRON	MAT.	UN	4,00	102,73	410,92	0,50	80,85
ALARME	ALARME DE EMERGÊNCIA SONORO	MAT.	UN	1,00	398,83	398,83	0,49	81,34
VASO DEFICIENTE	VASO SANITÁRIO ESPECIAL VOGUE PLUS CONFORTO GELO DECA OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	387,90	387,90	0,48	81,82
esgotamento fossa	esgotamento fossa	MAT.	M3	7,00	50,00	350,00	0,43	82,25

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
PRENDEDOR MAGNETICO	PRENDEDOR DE PORTA MAGNÉTICO PARA PORTA DE MADEIRA OU DE VIDRO	MAT.	UN	17,00	20,00	340,00	0,42	82,67
3767	LIXA P/ PAREDE OU MADEIRA	MAT.	UN	575,57	0,59	339,59	0,42	83,08
9836	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 100MM - NBR 5688	MAT.	M	35,50	9,15	324,83	0,40	83,48
TORNEIRA BENEFIT	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA LINHA PRESSMATIC BENEFIT COM ACABAMENTO CROMADO DOCOL OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	323,10	323,10	0,40	83,88
MICTORIO	MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA LINHA M.711.17 DECA OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	323,00	323,00	0,40	84,28
40613	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO) (COLETADO CAIXA)	MAT.	UN	47,00	6,84	321,48	0,39	84,67
10426	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	MAT.	UN	2,00	157,90	315,80	0,39	85,06
2432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	MAT.	UN	9,00	32,77	294,93	0,36	85,42
fundo nivelador	Fundo Nivelador para pintura em madeira	MAT.	L	9,83	28,88	283,83	0,35	85,77
BARRA APOIO U	BARRA DE APOIO EM "U" LINHA CONFORTO DECA OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	270,00	270,00	0,33	86,10
4917	PORTA ALUMINIO ABRIR, PERFIL SERIE 25, TP VENEZIANA C/ GUARNICAO 87 X 210CM	MAT.	M2	0,48	557,72	267,71	0,33	86,43
37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	779,51	0,34	265,03	0,33	86,75
ventokit 150	Renovador de Ar para Banheiro Ventokit 150 Westaflex	MAT.	UN	1,00	261,90	261,90	0,32	87,08
12266	LUMINARIA PHILLIPS TIPO SPOT	MAT.	UN	5,00	51,19	255,95	0,31	87,39
7288	TINTA ESMALTE SINTETICO FOSCO	MAT.	L	10,48	24,41	255,89	0,31	87,70
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *Nº 22*, PINTADA, DE *2,0 X 1,0* M, SEM COLOCACAO	MAT.	M2	1,00	255,00	255,00	0,31	88,02
TABUA CHAMPANHE 15CM	TÁBUA MADEIRA CHAMPANHE 15X3CM APARELHADA E QUINAS BOLEADAS	MAT.	M	10,12	23,81	240,96	0,30	88,31
TRE101	Grade metalica para proteção hidrometro 40x20x20cm	MAT.	UN	4,50	50,00	225,00	0,28	88,59
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	MAT.	KG	158,02	1,40	221,23	0,27	88,86
4812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, DE *60 X 60* CM E ESPESSURA DE 12 MM (30 MM NAS BORDAS) SEM COLOCACAO	MAT.	M2	19,91	11,11	221,20	0,27	89,13
7311	TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO	MAT.	L	9,92	22,18	220,03	0,27	89,40
LAVATORIO COL SUSP	LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPENSA COR BRANCA LINHA VOGUE PLUS L51.17 DECA OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	209,00	209,00	0,26	89,66
4987	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ 90 X 210 X 3,5CM	MAT.	UN	1,00	203,32	203,32	0,25	89,91
10555	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA, FOLHA LISA PARA PINTURA *80 X 210 X 3,5* CM	MAT.	UN	1,00	196,23	196,23	0,24	90,15
1106	CAL HIDRATADA, DE 1A. QUALIDADE, PARA ARGAMASSA	MAT.	KG	260,29	0,75	195,21	0,24	90,39
CONTATORA	CONTATOR 7A 220V WEG	MAT.	UN	4,00	47,63	190,52	0,23	90,62
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	MAT.	M	26,31	7,09	186,51	0,23	90,85

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
TRE016	Torneira cromada Pressmatic mesa luxo Docol	MAT.	UN	1,00	180,05	180,05	0,22	91,07
MANGUEIRA GAS	MANGUEIRA DE COBRE PARA GÁS DE COZINHA	MAT.	M	4,00	45,00	180,00	0,22	91,29
GRELHA INOX	RALO QUADRADO GRANDE INOX 15X15CM COM FECHO, FRANKE OU SIMILAR	MAT.	UN	4,00	44,90	179,60	0,22	91,52
TRE067	Suporte metalon #18 20x30mm para bancadas	MAT.	UN	11,85	15,00	177,75	0,22	91,73
6005	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	MAT.	UN	3,00	59,00	177,00	0,22	91,95
11762	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153)	MAT.	UN	4,00	43,39	173,56	0,21	92,16
984	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 450/750V 2,5MM2, TP PIRASTIC PIRELLI OU EQUIV	MAT.	M	99,00	1,68	166,32	0,20	92,37
TRE081	Materiais para limpeza da obra	MAT.	M2	332,00	0,50	166,00	0,20	92,57
TRE083	Sensor presença teto MI700 Teckron	MAT.	UN	3,00	55,00	165,00	0,20	92,77
silicone PU	Silicone a base de Poliuretano (PU), Vedaflex da Vedacit ou similar, bisnaga com 400g	MAT.	UN	6,34	25,90	164,21	0,20	92,98
POLIMENTO GRANITO	POLIMENTO EM PEÇA DE GRANITO INSTALADA EM BALCÃO DE ATENDIMENTO	MAT.	M	4,50	35,00	157,50	0,19	93,17
3098	FECHADURA EMBUTIR P/ PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA - ACAB SUPERIOR (LINHA LUXO)	MAT.	CJ	1,00	152,66	152,66	0,19	93,36
VALVULA MIC	VÁLVULA DE MICTÓRIO PRESSMATIC INOX POLIDO REF 00168304 DOCOL OU SIMILAR	MAT.	UN	1,00	149,55	149,55	0,18	93,54
4351	PARAFUSO NIQUELADO P/ FIXAR PEÇA SANITARIA - INCL PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON S-8	MAT.	UN	14,00	10,40	145,60	0,18	93,72
2711	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	MAT.	UN	1,19	114,00	135,91	0,17	93,89
1381	ARGAMASSA OU CIMENTO COLANTE EM PO PARA FIXACAO DE PECAS CERAMICAS	MAT.	KG	292,09	0,46	134,36	0,17	94,05
QUA COM	QUADRO DE COMANDO 400X300X200MM LUMIBRAS	MAT.	UN	1,00	132,94	132,94	0,16	94,21
4734	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO - POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	MAT.	M3	1,79	71,65	127,96	0,16	94,37
PAPELEIRAA	PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA COM ROLETE DE PLÁSTICO REF. A480.17 DECA OU SIMILAR	MAT.	UN	4,00	30,00	120,00	0,15	94,52
184	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *13* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	JG	2,00	59,48	118,96	0,15	94,66
9875	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 50MM	MAT.	M	12,60	9,36	117,94	0,14	94,81
9838	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 50MM - NBR 5688	MAT.	M	21,00	5,61	117,81	0,14	94,95
13388	SOLDA 50/50	MAT.	KG	1,60	72,41	115,86	0,14	95,10
36148	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NO SUSPENSARIO, CINTURA E PERNAS	MAT.	UN	2,33	49,63	115,80	0,14	95,24

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
12893	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	MAT.	PAR	2,33	49,63	115,80	0,14	95,38
FITA ALUMINIZADA	Viaflex Fita cor Telha 0,10m Viapol	MAT.	M	15,85	7,29	115,55	0,14	95,52
coluna susp	COLUNA SUSPENSÁ PARA LAVATÓRIO L510 VOGUE PLUS DECA C.510.17	MAT.	UN	1,00	114,01	114,01	0,14	95,66
6136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, DE 1" X 1 1/2"	MAT.	UN	1,00	113,70	113,70	0,14	95,80
587	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS DESIGUAIS 1 X 3/4" E = 1/8"	MAT.	KG	3,23	34,82	112,61	0,14	95,94
4384	PARAFUSO NIQUELADO P/ FIXAR PEÇA SANITARIA - INCL PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA NYLON S-10	MAT.	UN	8,00	14,02	112,16	0,14	96,08
4505	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 1 X 7CM NAO APARELHADA (P/FORMA)	MAT.	M	77,44	1,36	105,32	0,13	96,21
6015	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	MAT.	UN	1,00	105,03	105,03	0,13	96,34
10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=10MM, SEM COLOCAÇÃO	MAT.	M2	0,45	231,13	104,01	0,13	96,46
CONTROLE REMOTO	CONTROLE REMOTO PORTAO, INCLUSIVE PROGRAMAÇÃO	MAT.	UN	2,00	50,00	100,00	0,12	96,59
181	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 15 X 3CM P/ PORTA 0,60 A 1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRO/IMBUIA/JEQUITIBA OU SIMILAR	MAT.	JG	1,00	98,57	98,57	0,12	96,71
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	MAT.	M3	1,98	47,85	94,81	0,12	96,82
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	MAT.	310ML	3,39	27,93	94,69	0,12	96,94
4048	MASSA CORRIDA A BASE LATEX PVA	MAT.	L	24,71	3,77	93,16	0,11	97,05
3768	LIXA P/ FERRO	MAT.	UN	37,20	2,49	92,63	0,11	97,17
2418	DOBRADICA (TIPO LEVE) DE FERRO, COM ACABAMENTO GALVANIZADO (ZINCADO), PARA PORTA INTERNA, COM PINO E PARAFUSOS, SEM ANEIS, DE * 3" X 2 1/2	MAT.	UN	6,00	15,20	91,20	0,11	97,28
1344	CHAPA MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 2,2 X 1,1M X 6MM P/ FORMA CONCRETO	MAT.	UN	2,21	39,46	87,01	0,11	97,39
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	MAT.	KG	29,59	2,92	86,39	0,11	97,49
BASE MOTOR	BASE PARA MOTOR DESLIZANTE PARA AUTOMAÇÃO DE PORTÃO EXISTENTE	MAT.	UN	1,00	85,00	85,00	0,10	97,60
37585	PORTINHOLA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 60 X 80 CM, VENEZIANA VENTILADA 1 FOLHA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL	MAT.	UN	0,30	278,08	83,42	0,10	97,70
3777	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	MAT.	M2	80,00	1,00	80,00	0,10	97,80
5104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8MM - (1KG=1025UNID)	MAT.	KG	1,20	66,22	79,46	0,10	97,90
3080	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 40 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	MAT.	CJ	2,00	39,00	78,00	0,10	97,99
5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	MAT.	L	6,96	10,88	75,73	0,09	98,08

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	MAT.	M3	1,34	50,00	67,08	0,08	98,17
9868	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 25MM	MAT.	M	24,00	2,50	60,00	0,07	98,24
protetor porta rodo	PROTETOR DE PORTA TIPO RODO, 80 A 120CM	MAT.	UN	2,00	30,00	60,00	0,07	98,31
cremalheira	CREMALHEIRA LINHA LEVE PARA AUTOMAÇÃO DE PORTÃO EXISTENTE	MAT.	UN	1,00	55,00	55,00	0,07	98,38
SINALZ LED	SINALIZADOR COM LED 220V LUKMA	MAT.	UN	4,00	13,56	54,24	0,07	98,45
4221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	MAT.	L	14,51	3,69	53,55	0,07	98,51
5061	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 27	MAT.	KG	4,52	11,50	51,98	0,06	98,58
BOT MANO	BOTÃO MANOPLA CURTA	MAT.	UN	4,00	12,45	49,80	0,06	98,64
20007	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	23,60	2,09	49,32	0,06	98,70
10481	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE	MAT.	L	1,84	26,16	48,13	0,06	98,76
1.3	Selante selatrinca vedacit ou similar, bisnaga 550g	MAT.	UN	1,00	41,90	41,90	0,05	98,81
1	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica da Obra para contrato acima de 15.000,00	MAT.	UN	1,00	40,75	40,75	0,05	98,86
37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	779,51	0,05	38,98	0,05	98,91
34548	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 a 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 17,5* CM	MAT.	M	14,00	2,66	37,24	0,05	98,95
2689	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO 20MM TIPO TIGREFLEX OU EQUIV	MAT.	M	28,00	1,25	35,00	0,04	99,00
REGISTRO GAS	REGISTRO REGULADOR PARA GAS DE COZINHA	MAT.	UN	1,00	35,00	35,00	0,04	99,04
38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	MAT.	UN	1,19	28,24	33,67	0,04	99,08
345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, 1,24MM (0,009 KG/M)	MAT.	KG	1,81	18,21	32,96	0,04	99,12
TRE089	Saida de frio 611148, PiaiPlus	MAT.	UN	4,00	8,13	32,52	0,04	99,16
12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	MAT.	UN	2,33	13,44	31,36	0,04	99,20
TOMAD ENERGIA PISO	TOMADA 2P+T DUPLA DE PISO, 4X4", COMPLETA	MAT.	UN	2,00	15,00	30,00	0,04	99,24
9835	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 40MM - NBR 5688	MAT.	M	9,00	3,30	29,70	0,04	99,27
11684	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 40 CM	MAT.	UN	1,00	28,54	28,54	0,04	99,31
11683	ENGATE OU RABICHO FLEXIVEL EM METAL CROMADO 1/2" x 30CM	MAT.	UN	1,00	26,07	26,07	0,03	99,34
40616	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (COLETADO CAIXA)	MAT.	UN	7,00	3,65	25,55	0,03	99,37
TOMAD RJ 45 PISO	TOMADA RJ45 DUPLA DE PISO, 4X4", COMPLETA	MAT.	UN	1,00	25,00	25,00	0,03	99,40
12895	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	MAT.	UN	2,33	10,34	24,13	0,03	99,43
20083	SOLUCAO LIMPADORA FRASCO PLASTICO C/ 1000CM3	MAT.	UN	0,44	51,22	22,35	0,03	99,46
12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	MAT.	PAR	2,33	9,30	21,70	0,03	99,49

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
TOMADA RJ 45 SIMPLES	TOMADA RJ 45 SIMPLES	MAT.	UN	1,00	18,72	18,72	0,02	99,51
1155	CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3 TOCO FORD F-14000 S550 MOTOR CUMMINS 208CV PBT=14100KG - DIST ENTRE 1EIXOS 4928MM - CARGA UTIL MAX C/EQUIP=9326KG - INCL CACAMBA	EQ.AQ.	UN	0,00	192.604,20	18,49	0,02	99,53
32	ACO CA-50 1/4" (6,35 MM)	MAT.	KG	3,30	5,60	18,48	0,02	99,55
PORTA RALO	PORTA RALO AÇO INOX 15X15 TIGRE OU SIMILAR	MAT.	UN	4,00	4,53	18,12	0,02	99,58
122	ADESIVO PVC FRASCO C/ 850G	MAT.	UN	0,30	58,99	17,83	0,02	99,60
4262	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS CATERPILLAR 924 F - POTENCIA 105 HP - CAPACIDADE DA CACAMBA 1,4 A 1,7 1M3 - PESO OPERACIONAL 9.100 KG**CAIXA**	EQ.AQ.	UN	0,00	332.500,00	17,29	0,02	99,62
1872	CAIXA PVC 4" X 2" P/ ELETRODUTO "	MAT.	UN	9,00	1,88	16,92	0,02	99,64
37588	VALVULA EM METAL CROMADO PARA TANQUE, 1.1/2 " SEM LADRAO	MAT.	UN	1,00	16,50	16,50	0,02	99,66
5085	CADEADO LATAO CROMADO H = 35MM / 5 PINOS / HASTE CROMADA H = 30MM	MAT.	UN	1,00	16,01	16,01	0,02	99,68
6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	MAT.	M	1,58	9,72	15,31	0,02	99,70
ADAP. MANGUEIRA GAS	ADAPTADOR PARA MANGUEIRA DE COBRE PARA GÁS DE COZINHA	MAT.	UN	1,00	15,00	15,00	0,02	99,72
4491	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	MAT.	M	4,83	3,06	14,76	0,02	99,74
1.5	Argamassa polimérica bicomponente Vedaja ou similar, 18Kg	MAT.	UN	0,16	89,90	14,38	0,02	99,75
6092	JUNTA PLASTICA DE VEDACAO - BISNAGA 250G	MAT.	KG	0,40	34,73	13,89	0,02	99,77
3315	GESSO	MAT.	KG	27,15	0,49	13,30	0,02	99,79
11950	BUCHA NYLON S-6 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,2 X 45MM	MAT.	UN	74,40	0,16	11,90	0,01	99,80
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	MAT.	KG	0,29	40,76	11,76	0,01	99,82
40615	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE) (COLETADO CAIXA)	MAT.	UN	7,00	1,60	11,20	0,01	99,83
10	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	MAT.	UN	1,19	7,92	9,44	0,01	99,84
36152	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	MAT.	UN	2,33	4,03	9,40	0,01	99,85
12	ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	MAT.	UN	1,19	7,75	9,24	0,01	99,86
7568	BUCHA NYLON S-10 C/ PARAFUSO ACO ZINC ROSCA SOBERBA CAB CHATA 5,5 X 65MM	MAT.	UN	18,50	0,49	9,06	0,01	99,88
1.9	Bloco de engate rápido para telefone, 10 pares	MAT.	UN	1,00	9,00	9,00	0,01	99,89
2557	CAIXA DE PASSAGEM 4" X 4" EM FERRO GALV"	MAT.	UN	3,00	2,91	8,73	0,01	99,90
10567	TABUA MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 23,0CM (1 X 9") NAO APARELHADA	MAT.	M	2,10	3,77	7,92	0,01	99,91
39	ACO CA-60 - 5,0MM	MAT.	KG	1,16	5,30	6,12	0,01	99,91
2556	CAIXA DE PASSAGEM 4" X 2" EM FERRO GALV"	MAT.	UN	4,00	1,38	5,52	0,01	99,92
7307	FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO OU EQUIV	MAT.	L	0,24	22,37	5,37	0,01	99,93

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
TRE046	Cabo flexível 4 pares UTP categoria 5	MAT.	M	4,00	1,20	4,80	0,01	99,93
13	ESTOPA	MAT.	KG	0,36	11,93	4,29	0,01	99,94
1107	CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453)	MAT.	KG	4,50	0,86	3,87	0,00	99,94
1.6	Adesivo líquido para chapisco Branco ou similar, Balde 18L	MAT.	UN	0,02	236,88	3,79	0,00	99,95
36142	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO, ATENUACAO SUPERIOR A 15 DB	MAT.	UN	2,33	1,55	3,62	0,00	99,95
5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	MAT.	KG	0,31	11,70	3,59	0,00	99,96
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA EM ROLOS 19MM X 5M	MAT.	UN	1,41	2,42	3,41	0,00	99,96
4417	PEÇA DE MADEIRA DE LEI *2,5 X 7,5* CM (1" X 3"), NÃO APARELHADA, (P/TELHADO)	MAT.	M	1,00	3,35	3,35	0,00	99,97
148	ADITIVO À BASE DE EMULSÃO DE POLÍMERO SINTÉTICO PARA ARGAMASSA E CHAPISCO SIKAFIX SUPER OU 1EQUIVALENTE	MAT.	L	0,38	8,60	3,25	0,00	99,97
134	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL	MAT.	KG	2,25	1,41	3,17	0,00	99,97
4718	PEDRA BRITADA N. 2 - POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	MAT.	M3	0,05	56,00	3,01	0,00	99,98
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX10M	MAT.	UN	0,58	4,65	2,72	0,00	99,98
36144	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	MAT.	UN	2,33	1,15	2,68	0,00	99,98
1380	CIMENTO BRANCO	MAT.	KG	0,80	2,80	2,24	0,00	99,99
11625	TINTA PRIMARIA BETUMINOSA EM SUSPENSÃO AQUOSA	MAT.	KG	0,37	5,76	2,12	0,00	99,99
4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	MAT.	UN	18,40	0,11	2,02	0,00	99,99
11055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	MAT.	UN	59,40	0,03	1,78	0,00	99,99
37456	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	MAT.	M	1,19	0,92	1,10	0,00	100,00
337	ARAME PRETO RECOZIDO, PARA ARMACAO DE FERRAGEM, N. 18, D = 1,25 MM (0,01 KGM)	MAT.	KG	0,09	11,03	0,99	0,00	100,00
4721	PEDRA BRITADA N. 1 - POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	MAT.	M3	0,01	56,00	0,82	0,00	100,00
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	MAT.	UN	0,04	17,15	0,67	0,00	100,00
1.8	Aditivo impermeabilizante Vedacit ou similar, Balde 18L	MAT.	UN	0,01	79,90	0,64	0,00	100,00
5066	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 12	MAT.	KG	0,02	15,41	0,33	0,00	100,00
10532	BETONEIRA DE 320 A 600 LITROS COM CARREGADOR E MOTOR ELETRICO TRIFASICO (LOCACAO)	EQ.LOC	H	0,31	0,99	0,31	0,00	100,00
2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	MAT.	KW/H	0,06	0,76	0,05	0,00	100,00
TRE145	Fita vedarosca	MAT.	M	0,28	0,12	0,03	0,00	100,00
10485	VIBRADOR DE IMERSAO C/ MOTOR ELETRICO 2HP MONOFASICO QUALQUER DIAM C/ MANGOTE	EQ.LOC	H	0,02	1,27	0,03	0,00	100,00

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MS
Curva ABC de Insumos (INSUMOS - exceto Mão-de-Obra)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Campo Grande/MS (MES:Maio/19)

OBRA : Reformas 2018
ORÇAMENTO : Reforma Cartório Eleitoral de Coxim
LOCAL :

TAXAS: LS= 134,39%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
10535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	MAT.	UN	0,00	3.202,75	0,02	0,00	100,00
643	BETONEIRA 320L DIESEL 5,5HP S/ CARREGADOR MECANICO	EQ.LOC	H	0,01	1,64	0,01	0,00	100,00
BASE VALVULA	BASE PARA VALVULA DE DESCARGA DOCOL	MAT.	UN	0,00	87,90	0,00	0,00	100,00
						TOTAL GERAL:	81.448,97	
Volare Sisplo 20 - PINI								